la possibilità di consolidamento con il metodo proporzionale; per tale ragione le società Yangtze Optical Fibre

and Cable Joint Stock Limited Co., Yangtze Optical Fibre and Cable (Hong Kong) Co. Ltd., Precision Fiber

Optics Ltd. e Power Cables Malaysia Sdn Bhd, precedentemente consolidate con il metodo proporzionale,

risultano ora consolidate con il metodo del patrimonio netto.

Inoltre, a seguito delle modifiche introdotte dall’IFRS 10 – Bilancio consolidato, la società cinese Yangtze Optical

Fibre & Cable (Shanghai) Co. Ltd., precedentemente consolidata integralmente, è ora consolidata con il metodo

del patrimonio netto; la società brasiliana Sociedade Produtora de Fibras Opticas S.A., precedentemente

consolidata con il metodo integrale, è stata definita “joint operation” e pertanto viene ora consolidata sulla base

dei diritti e delle obbligazioni nascenti dal contratto.

Gli indicatori alternativi di performance al 31 dicembre 2013 e dei primi nove mesi del 2013 sono quindi stati

rideterminati come segue:

PRYSMIAN GROUP | RELAZIONE SULLA GESTIONE

45

Indicatori alternativi di performance al 30 settembre 2013:

Situazione patrimoniale – finanziaria riclassificata

(in milioni di Euro)

30 settembre 2013
Pubblicato*

Effetto applicazione
IFRS 10-11

30 settembre 2013
Restated

Immobilizzazioni nette 2.215 (9) 2.206

Capitale circolante netto 855 (67) 788

Fondi (300) 10 (290)

Capitale investito netto 2.770 (66) 2.704

Fondi del personale 335 - 335

Patrimonio netto totale 1.189 (13) 1.176

di cui attribuibile ai terzi 44 (12) 32

Posizione finanziaria netta 1.246 (53) 1.193

Totale patrimonio netto e fonti di finanziamento 2.770 (66) 2.704

(*) Restated in seguito alla definizione della business combination della società Global Marine Systems Energy Ltd (ora Prysmian PowerLink
Services Ltd) che era stato determinato in via provvisoria al 30 settembre 2013. Per ulteriori dettagli si rimanda al Bilancio Annuale 2013.

Capitale circolante netto

(in milioni di Euro)

30 settembre 2013
Pubblicato*

Effetto applicazione
IFRS 10-11

30 settembre 2013
Restated

Rimanenze 1.003 (44) 959

Crediti commerciali 1.226 (90) 1.136

Debiti commerciali (1.398) 35 (1.363)

Crediti/(debiti) diversi 37 32 69

Capitale circolante netto operativo 868 (67) 801

Derivati (13) - (13)

Capitale circolante netto 855 (67) 788

(*) Restated in seguito alla definizione della business combination della società Global Marine Systems Energy Ltd (ora Prysmian PowerLink
Services Ltd) che era stato determinato in via provvisoria al 30 settembre 2013. Per ulteriori dettagli si rimanda al Bilancio Annuale 2013.

Conto economico
(in milioni di Euro)

9 mesi 2013
Pubblicato

Effetti
applicazione

IFRS 10-11

Altre
società /

riclassifiche

9 mesi 2013
Restated

EBITDA rettificato ante quote di risultato in società valutate con il
metodo del patrimonio netto

444 (23) - 421

EBITDA rettificato 444 (10) 8 442

EBITDA 410 (10) 8 408

Risultato operativo rettificato 329 (4) 8 333

Risultato netto rettificato 180 (1) - 179

PRYSMIAN GROUP | RELAZIONE SULLA GESTIONE

46

Indicatori alternativi di performance al 31 dicembre 2013

Situazione patrimoniale – finanziaria riclassificata

(in milioni di Euro)

31 dicembre 2013
Pubblicato

Effetti applicazione
IFRS 10-11

31 dicembre 2013
Restated

Immobilizzazioni nette 2.190 17 2.207

Capitale circolante netto 444 (58) 386

Fondi (297) - (297)

Capitale investito netto 2.337 (41) 2.296

Fondi del personale 308 - 308

Patrimonio netto totale 1.195 (12) 1.183

di cui attribuibile ai terzi 48 (12) 36

Posizione finanziaria netta 834 (29) 805

Totale patrimonio netto e fonti di finanziamento 2.337 (41) 2.296

Capitale circolante netto

(in milioni di Euro)

31 dicembre 2013
Pubblicato

Effetti applicazione
IFRS 10-11

31 dicembre 2013
Restated

Rimanenze 920 (39) 881

Crediti commerciali 1.010 (77) 933

Debiti commerciali (1.441) 32 (1.409)

Crediti/(debiti) diversi (39) 26 (13)

Capitale circolante netto operativo 450 (58) 392

Derivati (6) - (6)

Capitale circolante netto 444 (58) 386

Conto economico

(in milioni di Euro)

2013
Pubblicato

Effetti
applicazione

IFRS 10-11

Altre
riclassifiche

2013
Restated

EBITDA rettificato ante quote di risultato in società valutate
con il metodo del patrimonio netto

612 (34) - 578

EBITDA rettificato 612 (16) 17 613

EBITDA 562 (16) 17 563

Risultato operativo rettificato 457 (9) 17 465

PRYSMIAN GROUP | RELAZIONE SULLA GESTIONE

47

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PERIODO

Accordo con le Ferrovie Federali Svizzere

In data 1 ottobre 2014, Prysmian Group ha siglato un importante accordo-quadro con SBB CFF FFS –

Ferrovie Federali Svizzere – per un valore complessivo di circa Euro 26 milioni.

Il contratto prevede la fornitura di un totale di circa 2.800 km di cavi di segnalamento per il potenziamento

dell’intera infrastruttura ferroviaria svizzera. La gestione del contratto sarà coordinata dalla consociata

svizzera di Prysmian Group; i cavi saranno prodotti in Germania (Berlino) e consegnati sulla base di

[…]

consolidata sulla base dei diritti e delle obbligazioni nascenti dal contratto.

Di seguito si riassumono le modifiche apportate all’area di consolidamento:

Metodo di consolidamento

31 dicembre 2012 Dal 1° gennaio 2013

Cina

Yangtze Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited Co. Proporzionale Patrimonio netto

Yangtze Optical Fibre and Cable (Hong Kong) Co. Ltd. Proporzionale Patrimonio netto

Yangtze Optical Fibre & Cable (Shanghai) Co. Ltd. Integrale Patrimonio netto

Giappone

Precision Fiber Optics Ltd. Proporzionale Patrimonio netto

Malesia

Power Cables Malaysia Sdn Bhd Proporzionale Patrimonio netto

Brasile

Sociedade Produtora de Fibras Opticas S.A. Integrale Integrale (*)

(*) Società definita joint operation consolidata integralmente sulla base dei diritti e delle obbligazioni nascenti dal contratto.

I Prospetti Contabili Consolidati relativi al 1° gennaio 2013, al 31 dicembre 2013 e ai primi nove mesi del

2013 sono quindi stati rideterminati come segue.

PRYSMIAN GROUP | PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI E NOTE ILLUSTRATIVE

78

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata al 1° gennaio 2013:

(in milioni di Euro)

1° gennaio 2013
Pubblicato

Effetti applicazione IFRS
10-11

1° gennaio 2013
Restated

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari 1.539 (55) 1.484

Immobilizzazioni immateriali 644 (36) 608

Partecipazioni valutate con il metodo del
patrimonio netto

99 94 193

Attività finanziarie disponibili per la vendita 14 (2) 12

Derivati 3 - 3

Imposte differite attive 127 (2) 125

Altri crediti 41 (1) 40

Totale attività non correnti 2.467 (2) 2.465

Attività correnti

Rimanenze 897 (31) 866

Crediti commerciali 1.163 (80) 1.083

Altri crediti 573 (13) 560

Titoli detenuti per la negoziazione 78 - 78

Derivati 16 - 16

Disponibilità liquide 812 (25) 787

Totale attività correnti 3.539 (149) 3.390

Attività destinate alla vendita 4 - 4

Totale attivo 6.010 (151) 5.859

Capitale e riserve di pertinenza del Gruppo: 1.112 - 1.112

Capitale sociale 21 - 21

Riserve 925 - 925

Utile/(Perdita) dell'esercizio 166 - 166

Capitale e riserve di pertinenza di terzi: 47 (12) 35

Capitale e riserve 44 (11) 33

Utile/(Perdita) dell'esercizio 3 (1) 2

Totale patrimonio netto 1.159 (12) 1.147

Passività non correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori 1.433 (5) 1.428

Altri debiti 27 (4) 23

Fondi rischi e oneri 76 (3) 73

Derivati 41 - 41

Imposte differite passive 95 (4) 91

Fondi del personale 344 - 344

Totale passività non correnti 2.016 (16) 2.000

Passività correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori 361 (50) 311

Debiti commerciali 1.450 (34) 1.416

Altri debiti 654 (38) 616

Derivati 24 - 24

Fondi rischi e oneri 317 - 317

Debiti per imposte correnti 29 (1) 28

Totale passività correnti 2.835 (123) 2.712

Totale passività 4.851 (139) 4.712

Totale patrimonio netto e passività 6.010 (151) 5.859

PRYSMIAN GROUP | PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI E NOTE ILLUSTRATIVE

79

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata al 31 dicembre 2013:

(in milioni di Euro)

31 dicembre 2013
Pubblicato

Effetti
applicazione IFRS

10-11

31 dicembre 2013
Restated

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari 1.441 (51) 1.390

Immobilizzazioni immateriali 623 (35) 588

Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 99 106 205

Attività finanziarie disponibili per la vendita 15 (3) 12

Derivati 2 - 2

Imposte differite attive 134 (4) 130

Crediti commerciali - - -

Altri crediti 29 (1) 28

Totale attività non correnti 2.343 12 2.355

Attività correnti

Rimanenze 920 (39) 881

Crediti commerciali 1.010 (77) 933

Altri crediti 739 (17) 722

Titoli detenuti per la negoziazione 94 (1) 93

Derivati 23 - 23

Attività finanziarie disponibili per la vendita - - -

Disponibilità liquide 561 (51) 510

Totale attività correnti 3.347 (185) 3.162

Attività destinate alla vendita 12 - 12

Totale attivo 5.702 (173) 5.529

Capitale e riserve di pertinenza del Gruppo: 1.147 - 1.147

Capitale sociale 21 - 21

Riserve 977 - 977

Utile/(Perdita) del periodo 149 - 149

Capitale e riserve di pertinenza di terzi: 48 (12) 36

Capitale e riserve 43 (11) 32

Utile/(Perdita) del periodo 5 (1) 4

Totale patrimonio netto 1.195 (12) 1.183

Passività non correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori 1.154 (35) 1.119

Debiti commerciali - - -

Altri debiti 24 (4) 20

Fondi rischi e oneri 52 (1) 51

Derivati 7 - 7

Imposte differite passive 100 (3) 97

Fondi del personale 308 - 308

Totale passività non correnti 1.645 (43) 1.602

Passività correnti

Debiti verso banche e altri finanziatori 338 (46) 292

Debiti commerciali 1.441 (32) 1.409

Altri debiti 728 (40) 688

Derivati 42 - 42

Fondi rischi e oneri 279 - 279

Debiti per imposte correnti 34 - 34

Totale passività correnti 2.862 (118) 2.744

Totale passività 4.507 (161) 4.346

Totale patrimonio netto e passività 5.702 (173) 5.529

PRYSMIAN GROUP | PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI E NOTE ILLUSTRATIVE

80

Conto Economico Consolidato 9 mesi 2013:

(in milioni di Euro)
9 mesi 2013
- Pubbicato

Effetti
applicazione

IFRS 10-11

Altre
riclassifiche

9 mesi 2013 -
Restated

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 5.488 (187) (4) 5.297

Variazione delle rimanenze in prodotti in corso di lavorazione,
semilavorati e prodotti finiti

83 (5) - 78

Altri proventi 52 - - 52

di cui altri proventi non ricorrenti 12 - - 12

Materie prime, materiali di consumo utilizzati e beni oggetto di
rivendita

(3.526) 142 2 (3.382)

Variazione fair value derivati su prezzi materie prime (12) - - (12)

Costi del personale (721) 14 1 (706)

di cui costi del personale non ricorrenti (20) - - (20)

di cui costi del personale per fair value stock option (9) - - (9)

Ammortamenti e svalutazioni (124) 6 - (118)

di cui svalutazioni non ricorrenti (9) - - (9)

Altri costi (975) 14 - (961)

di cui altri costi non ricorrenti (26) - - (26)

Quote di risultato in società valutate con il metodo del patrimonio
netto

- 12 9 21

Risultato operativo 265 (4) 8 269

Oneri finanziari (339) - - (339)

di cui oneri finanziari non ricorrenti (20) - - (20)

Proventi finanziari 225 - - 225

Quote di risultato di società collegate e dividendi da altre società 8 1 (9) -

Risultato prima delle imposte 159 (3) (1) 155

Imposte (49) 3 - (46)

Utile/(Perdita) del periodo 110 - (1) 109

Attribuibile a:

Soci della Capogruppo 108 - - 108

Interessi di terzi 2 (1) - 1

PRYSMIAN GROUP | PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI E NOTE ILLUSTRATIVE

81

Conto economico complessivo consolidato 9 mesi 2013

(in milioni di Euro)

9 mesi 2013 -
Pubblicato

Effetti
applicazione

IFRS 10-11

9 mesi 2013 -
Restated

Utile/(Perdita) del periodo 110 (1) 109

Utile/(Perdita) complessivo del periodo:

- componenti riclassificabili in periodi successivi
nell'Utile/(Perdita) del periodo:
Proventi/(Oneri) da valutazione a fair value di derivati designati come
cash flow hedge - lordo

9 - 9

Proventi/(Oneri) da valutazione a fair value di derivati designati come
cash flow hedge - effetto imposte

(3) - (3)

Rilascio riserva di cash flow hedge a seguito discontinuing - lordo 15 - 15

Rilascio riserva di cash flow hedge a seguito discontinuing - effetto
imposte

(5) - (5)

Differenze di conversione (65) - (65)

Totale componenti riclassificabili al netto dell'effetto fiscale (49) - (49)